

## Evaluering af arbejdet med den skriftlige pædagogiske læreplan:

**Institutionens navn:**

Nøvling Børnehave

**Dato for evaluering:**

11. maj 2021

**Hvordan har vi indtil nu arbejdet med indholdet i den skriftlige pædagogiske læreplan?**

*Vi påbegyndte arbejde med den skriftlige pædagogisk læreplan i efteråret 2018 og blev færdige i foråret 2020. Vi gennemgik alle elementer i det pædagogiske grundlag og læreplanstemaerne 1 efter 1 på teammøder. Til dette anvendte vi "Redskab til selvevaluering" fra Danmarks Evalueringsinstitut. Vi gennemgik derfor først, hvordan praksis på hvert område er nu, for derefter at drøfte, hvordan vi ønsker praksis skal være på det pågældende område eller tema.*

**Giv et eksempel på et formål med en evaluering af et pædagogiske læringsmiljø med henblik på at understøtte alle børns trivsel, udvikling, læring og dannelse (højst 5 linjer):**

Gennem evaluering af vores spisesituationer har vi tilpasset både de fysiske rammer og det pædagogiske læringsmiljø for netop de enkelte spisegrupper. Evalueringerne har vist forskellige behov i grupperne i forhold til ro, aktiviteter og voksenguidning i dialoger, hvorfor dette er blevet tilpasset.

**Hvilken dokumentationsform anvendte I? (billeder af aktiviteten, praksisfortællinger, observationer eller andet):**

Vi anvendte praksisfortællinger samt observationsnoter fra det pågældende personale fra de forskellige situationer.

**Betød det ændringer og/eller justeringer af det pædagogiske læringsmiljø – ja/nej?**

Ja, evaluering førte til optimering af spisesituationerne til gavn for børnenes udvikling.

**Hvad er vores næste skridt i forhold til den skriftlige pædagogiske læreplan?**

I efteråret 2021 fokuserer vi yderligere på den sproglige udvikling i hverdagen og i vores pædagogiske drøftelser hvorfor dette tema vil blive evalueret, beskrevet yderligere og eventuelt fører til ændringer i praksis. Dette finder sted på teammøder.

**Hvordan har I inddraget Forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske læreplan? (højst 5 linjer):**

Skolebestyrelsen orienteres løbende om arbejdet med den pædagogiske læreplan i børnehaven. Skolebestyrelsen indgår på baggrund af dette i en dialog om forslag til den pædagogiske praksis i børnehaven.